Aceeaşi revistă anunŃa la 26 iunie/8 iulie, cu mândrie, desfiinŃarea tributului
secular către Sublima Poartă: „Suma de 914000 lei ce România a plătit până acum ca
dare PorŃii, s-a şters din bugetul Ńării! Pe anul curent această sumă se va adăuga la
cheltuielile armatei”7.

Momentul efectiv al intrării României în război a fost la 16/28 iulie 1877, când
la solicitarea marelui duce Nicolae, generalul armatei ruse, primele regimente româneşti
au trecut Dunărea pentru a participa la luptele de la Nicopole. Însă grosul armatei
române a trecut Dunărea în a doua jumătate a lunii august, la solicitarea stăruitoare a
marelui duce Nicolae prin telegrama sa de la 19/31 iulie.

Ioan Lapedatu secretar, Dimitrie Eociovici, Ioan Petricu,
I. Stinghe, I. Lengheru, B. Baiulescu, parohul. Comitetul avea următoarele deziderate: a
primi ofrande; a le transmite „societăŃii române de cruce roşie din Bucureşti”, dar şi a da
un raport public despre banii adunaŃi. Comitetul fusese constituit la 15/27 mai 1877,
prima listă de subscripŃie emisă de comitetul din Braşov, conŃinea 71 de semnături, în
frunte aflându-se negustorul Dimitrie Stănescu cu o mie de lei aur19.

Acelaşi gen de comitete au fost înfiinŃate pe tot cuprinsul Transilvaniei.

Nordul Transilvaniei, cu Sălajul unde locuitorii românii au urmărit cu mult
interes evenimentele politice implicându-se în acŃiunile de solidaritate cu românii din
România, prin colecte de bani şi obiecte. Cu această ocazie au fost organizate adunări şi
întruniri în casa lui Alimpiu Barbulovici din Şimleul Silvaniei, Teodor Pop de Ortelec,
Vasile Pop din Zalău33. În 13/25 mai 1877 s-au întrunit la Zalău conducătorii mişcării
naŃionale locale: Gheorghe Pop de Băseşti, Emeric Pop de Băseşti, Vasile Pop, Gavril
Trifu, Valentin Pop, care au dezbătut problema colectelor şi sprijinului pe care urmau

29 Abrudan 1978, p. 152.
30 Abrudan 1978, p. 153.
31 Abrudan 1978, p. 154.